UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP
V/v triển khai thi hành

Luật Phòng, chống ma tuý năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 02  năm 2026

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Luật phòng, chống ma tuý đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khoá XV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 10/12/2025 và có hiệu

lực thi hành từ ngày 01/7/2026. Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày

25/02/2026 của Uỷ ban nhân dân thành phố triển khai thi hành Luật Phòng, chống

ma tuý năm 2025 (sau đây gọi tắt là Luật) trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và

các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

(CBGVNV) và học sinh, học viên, sinh viên (HSSV), bảo đảm Luật được thực

hiện nghiêm túc, đi vào thực tiễn, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong

công tác phòng, chống ma túy; giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội bền vững của thành phố.

- Đưa nội dung tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành vào

sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, chuyên đề giáo dục pháp

luật, giáo dục kỹ năng sống,...

- Đăng tải toàn văn hoặc nội dung trọng tâm của Luật, các văn bản quy định

chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật trên website, Fanpage, bảng tin, hệ thống truyền

thông nội bộ và các hình thức phù hợp để CBGVNV, HSSV và phụ huynh dễ

dàng tiếp cận.

2. Tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường

- Căn cứ các văn bản, kế hoạch của Uỷ ban nhân dân thành phố, Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Uỷ ban nhân dân cấp xã, các cơ sở giáo

dục chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống ma tuý hằng năm của đơn vị; bố

trí nguồn lực trong dự toán chi thường xuyên; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

theo yêu cầu.

- Tăng cường công tác phát hiện, phòng ngừa, quản lý CBGVNV và HSSV

có nguy cơ vi phạm liên quan đến ma tuý; chủ động phối hợp với Công an cấp xã

trong trao đổi thông tin, xử lý tình huống phát sinh; bảo đảm thực hiện đúng quy

định về bảo vệ bí mật, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

2

- Phối hợp với cơ quan chức năng trong tiếp nhận, quản lý, giáo dục và hỗ trợ

học sinh thuộc diện quản lý sau cai nghiện ma tuý (nếu có), bảo đảm không kỳ thị,

phân biệt đối xử; xây dựng kế hoạch hỗ trợ học tập, tư vấn tâm lý, tạo điều kiện tái

hòa nhập môi trường học đường.

- Phối hợp cung cấp hồ sơ học tập, xác nhận quá trình học tập của người

học khi có yêu cầu hợp pháp của cơ quan có thẩm quyền; thực hiện bảo lưu kết

quả học tập theo quy định.

- Thực hiện dạy văn hoá, kiểm tra, đánh giá theo quy định của Bộ GD&ĐT

trong trường hợp được phân công tham gia tổ chức dạy học tại trường giáo dưỡng,

cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Trường hợp cơ sở giáo dục có hoạt động nghiên cứu khoa học liên quan

đến chất ma tuý hoặc tiền chất, phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục xin phép cơ

quan có thẩm quyền; bảo đảm điều kiện an toàn, bảo quản, sử dụng và xử lý theo

quy định của pháp luật.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu

phối hợp thông tin đến các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn;

yêu cầu người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Công an thành phố (để p/h);

- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Trưởng phòng CMNV thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2026-02-26T16:48:52-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-27T09:10:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-27T09:10:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-27T09:10:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!